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TEMA SUBJEKAT /SUBJECT: | Njoftim -Mbjellet pranverore 2023

REALIZ:MI 1 PLANIT TE MBJELLJEVE PRANVERIORE 2023

Wibjelljet pranverore pér vitin 2023 kané filluar nga muaji Shkurt (mbjellja e kulturave bujgésore
né hapsi':.;t{ e mbrojtura, kultura e patates etj) e deri né muajin Qershor do té pérfundojné deri né
75 % t& s:pérfageve t& parapara me plan, por kété vit meqé dominojné kushtet t& véshtira klimatike

+ mbjelijet pranverore do t& kemi shtyerje t&¢ mbjelljes dhe mos realizim t& planit total té
rrbj 1ljes. pasi q€ kemi mjafté kérkesa t&é fermerve pér ndryshimet né ferme dhe mos mundsi té
reelizimit (2 saj. Sipas informatave q€ i posedojné nga terreni, parashohim se deri me datén 28
Qershor co t€ pérfundoj mbjellja e kulturave pranverore, né Komunén e Rahovecit, mirépo né disa
raste do 2 keté mbjellje’edhe pas késaj date, p.sh ku tokat jan& ende me lagéshti.

Furnizim! i tregut me inputet si¢ jan&: farérat e misrit, farérat e perimeve, pesticide dhe plehérat
minerale ka qené i kénaqshém. Cmimet e plehut mineral varionin prej 0.65 deri né 0,85 euro pér
. kg olen, pra kété vit ka rénie t€ ¢gmimit t€ imputeve bujqésore, varésisht prej pérmbajtjes sé
meterieve zktive né pleh&ra minerale.

Zrej plel:rave mineral tregu ka gené i furnizuar me: NPK (15: 15: 15), NPK (16:16:16), KAN
=27 % ezot, Urea 46 % azot, NPK (8:16:24) dhe Biofer.

Tregu 1 komunés s€ Rahovecit ka gené i furnizuar me kéto Varitetet dhe Hibridet e farérave té cilat
mbitlen 2 sipérfage mé t€ médha:

Faréra 3 misrit : NS-444, NS-640, NS 344 dhe Pioneer.

Haréra t perimeve:
Speci: Veshi i elefantit, Somborka e Bardhe e Gjaté, Shorokshari, Pallanagka, Somborké,
3abure, Spec Patligjona etj
Domate: Mellodi, Tomatino, Antalia, Ozgana, Amati, Vedeta, Diagrama et;j
Trangu : Kybria, Matias, Edona, Mirabella dhe Darina, Levina etj
Shalqini: Crimson Sveet, Vasco, Varda, Plasman etj
Zatate: “dora, Carera, Mirabella, Bella Rosa, Primabella, Everest, Elmundo tj



Qepujka: Forum, Herkulles, Shtutgarder etj
Spiragq: Delfin, Rafaelo, Matador etj
Pjepna: Ananas, Ballsheker, Foks etj
Lakér: Cregorian, Bravo, Pruktor etj

Pesticicet:

Kundér Vrugut: Ridomil, Valis, Shampion etj

K{undér hirit: Acrobat, Vivando, Talendo, Topas etj
insekticide: BI-56, Allverde, Grand, Proteus, Decis, Confidor et;.

Herbicicet: Glifosav, Roundap, Nasa, B52 etj

T'% dhén 1t té paraqitén né tabelén e méposhtme:

'Nr. KJLTURAT Sipérfagjae Sipérfaget e
| planifikuara/ha | realizuara/ha
| Miser pér kokérr 600 ha 520 ha
2 | Miser me fasule 15 ha 12 ha
'3 Miseri gjelbért (Sillazh) 1.330 ha 1200 ha
4 [ Elb 2 ha 1.7ha
5| Tershér 80 ha 70 ha
6 | Bimé furagjére 60 ha 50 ha
7 | Biméindustriale 10 ha 10 ha
8  Perime né serra : 30 ha 26 ha
9 | Perime né fushé té hapur | 1.540 ha 1350 ha
10 | Patate 190 ha 240 ha
1 | Fasule monokultur 2 ha 2 ha

W& raporti kemi cekur inputet té cilat ekspertét qé punojné népér barnatoret bujgésore iu
propoze;né fermeréve pér mbjellje apo pesticidet pér luftimin e sémundjeve dhe
démtuesve.

NE pérg ithési tregu ka gené i furnizuar miré me inputet pér realizimin e mbjelljeve
pranverore pér vitin 2023.




